令和４年１１月２２日

第５学年保護者各位

大津市立志賀小学校

校長 梅井 俊仁

５年生担任一同

フローティングスクールの実施についてのお知らせ

 保護者の皆様には平素より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、子どもたちが楽しみにしているフローティングスクールを下記の要領で実施いたします。めあてを達

成し、実り多い校外学習となりますよう、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１、航海のめあて

  「めさせ！びわ湖マスター！」

   ・びわ湖の魅力や課題を見つけよう。

   ・集団生活のきまりを守り、責任ある行動をとろう。

２、乗船日と参加児童

  第８６回航海 令和５年１月１３日（金）

           志賀小学校５年２組（３９名）、瀬田東小学校（７０名）

  第８７回航海 令和５年１月１７日（火）

           志賀小学校５年１組・３組（７５名）、瀬田東小学校（７２名）

３、本校引率者

  第８６回航海 山口教頭、大橋（保健）、木村、菱田、森山

  第８７回航海 梅井校長、中村智（保健）、白井、鷲見、川井、林、安本、山奥

４、費用

  食費１食分  ５００円（学年費から支払います）

５、持ち物 （変更や追加がある場合がありますので、しおりで再度確認をお願いします）

  ①名札 ②たんけんバッグ ③学習のしおり ④筆記用具 ⑤水とう ⑥ハンカチ・ティッシュ

⑦三角巾（食事用） ⑧マスクを入れる袋（食事用） ⑨体育館シューズ ⑩タオル

⑪ぞうきん１枚（そうじ用） ⑫ビニル袋（２枚） ⑬下靴を入れる袋（１枚） ⑭上着（必要な人）

⑮雨具（カッパなど） ⑯薬（必要な人） ⑰マスク（予備１枚） ⑰健康観察カード

  ※持ち物にはすべて、学校名、組、名前を書くこと。

  ※荷物は、リュックサック等、両手が空くものに、ひとつにまとめる。

６、服装

  活動しやすい服装（スカート不可）、運動靴、赤白帽、（船内は体育館シューズ）、マスク着用

７、日程と活動内容

   ８：１０ 近江神宮集合（バス乗車）

   ８：４０ 大津港到着

   ９：３０ 乗船完了、開校式

  １０：００ 出航見学、船内活動、避難経路確認、南湖展望 等

        前後半にわかれて昼食、琵琶湖環境学習

  １４：２０ うみのこ掃除

  １４：４０ うみのこのつどい、閉校式

  １５：１０ 下船（バス乗車）

  １５：３０ 大津港出発

  １６：１５ 近江神宮到着、解散（方面別下校）

※今後のコロナ感染症拡大状況等による活動方法の変更に伴い、近江神宮～大津港間（行き・帰り）のバスの

乗降車時間は、変更する場合があります。（詳細はしおりで連絡します）

８、新型コロナウイルス感染症対策について

   滋賀県教育委員会作成の「フローティングスクールにおける衛生管理」に準じて、対策を行います。

９、その他

  ①後日、事前の健康観察票をお配りします。お子様の健康について配慮すべき点等を記入していただき、担

任にお知らせください。また、その用紙に確実に連絡がとれる連絡先をお書きください。

  ②当日、欠席の場合は、８：００までに Formsまたは電話にて、学校に連絡してください。

  ③万一、病気やけがで病院に搬送され治療を受けるときは、保険証を持って搬送先に向かっていただく等の

お願いをすることになります。

なお、搬送先の病院への指定はできませんのでご了承いただきますようお願いいたします。

  ④大津港への直接の送迎は、ご遠慮ください。

  ⑤実施中の連絡先 志賀小学校 Tel 077-511-9477

    ⑥今年度は日帰り実施になっておりますので、保護者向けの事前説明会は行いません。

  ⑦「食事献立および食事材料表」(裏面)をご覧いただき、昼食時に必要な配慮（除去等）や心配なことがあ

る場合は、１１月２９日（火）までに必ず担任までお知らせください。対応を相談させていただきます。

１０、フローティングスクールからのお知らせ（インターネット配信）

  ★「うみのこ」での子どもたちの活動の様子の一部をインターネットで見ることができます。

  ・航海終了後約１週間のうちに、児童学習航海の様子（画像）が航海日誌のページに掲載されます。

   次年度末まで閲覧ができます。

  ・撮影した画像データは、県（びわ湖フローティングスクール等）が発行する刊行物やホームページ

の事業・活動紹介のページに掲載される場合があります。

  ★撮影や掲載に配慮してほしいことがある場合は、前もって担任にご相談ください。

  ★掲載後に写真の削除を希望されるときは、担任にご連絡ください。

  （ただし、刊行物発行後の訂正はできません。）

  ★個々の児童に向けたメールは取り扱われていませんので、ご注意ください。

  ★びわ湖フローティングスクールホームページ https://uminoko.jp

  「保護者向けメニュー」―「航海日誌」をクリック

『ユーザーID・パスワード』を入力して閲覧してください。
※お使いの端末の設定やブラウザの種類等により、まれに閲覧できないことがあります。その場合は、お手数ですが、

設定を確認するか、別の端末、もしくは別のブラウザでお試しください。

https://uminoko.jp/